
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34106 47Segunda-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

de 22/05/2018, publicada no DOE nº 33.627 de 29/05/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 246/2020-GAB/PAD.          
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 303/2020-NDE/SEDUC, de 
22/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 171/2019-GAB/PAD de 05/08/2019, publicada no DOE n° 
33.943 de 06/08/2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 12/2020-GAB/PAD 
de 20/01/2020, publicada no DOE nº 34.094 de 21/01/2020, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 247/2020-GAB/PAD.          
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 304/2020-NDE/SEDUC, de 
22/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 346/2017-GAB/PAD de 30/08/2017, publicada no DOE n° 
33.450 de 01/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 419/2017-GAB/PAD 
de 05/12/2017, publicada no DOE nº 33.513 de 07/12/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 248/2020-GAB/PAD.          
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 336/2020-NDE/SEDUC, de 
22/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 338/2017-GAB/PAD de 30/08/2017, publicada no DOE n° 
33.451 de 04/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 436/2017-GAB/PAD 
de 04/12/2017, publicada no DOE nº 33.516 de 13/12/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 519568
PORTARIA Nº 024 / 2020 – SAEN/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 1450857/2020;
CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 006/2020-CEJA/SEDUC;
CONSIDERANDO a reorganização dos Centros de Educação de Jovens e 
Adultos, otimizando o atendimento na rede estadual de ensino;
CONSIDERANDO que os municípios de Santarém, Xinguara e Abaetetuba tor-
naram-se Centros de Educação de Jovens e Adultos e que nos municípios de 
São Domingos do Araguaia, Uruará e Limoeiro do Ajuru não ocorreu a oferta,
RESOLVE:
Art. 1º – REVOGAR, a partir de 28/01/2020, a PORTARIA Nº 38/2009-SAEN, 
de 23/09/2009, publicada no DOE nº 31.525 de 15/10/2009, que autorizou 
a implantação do Ensino Médio Personalizado Semipresencial na Modalidade 
Jovens e Adultos – EJA, nas dependências dos Núcleos Avançados de Estudos 
Supletivos – NAES e Unidades de Estudos Supletivos – UES, situados nos 
municípios de Abaetetuba, Marabá, Santarém, Xinguara e Itupiranga, São 
Domingos do Araguaia, Uruará e Limoeiro do Ajuru, respectivamente.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2020.
ANA PAULA RENATO
Secretária Adjunta de Ensino - SAEN/SEDUC

Protocolo: 519579
PORTARIA Nº 25 / 2020 – SAEN/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre a 
regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular de 
Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de SANTA-
RÉM, jurisdicionado pela 5ª Unidade Regional de Educação, que apresenta 
demanda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do 
Processo nº 846605/2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODU-
LAR DE ENSINO a partir do ano de 2020, na comunidade MENTAE RIO 
ARAPIUNS, para funcionar nas dependências da EMEIF SÃO SEBASTIÃO, 
situada na comunidade Mentae Rio Arapiuns, zona rural de Santarém.
Art. 2º- A matrícula dos alunos será efetivada na EEEM SÃO FELIPE – ANE-
XO (situada no município de Santarém), a qual expedirá, assinará e arqui-
vará os documentos dos alunos a que se refere o artigo anterior, conforme 
o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do CEE 
(Conselho Estadual de Educação);
Art. 3º – Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjunta 
de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Geral do SOME e 5ª 
URE/Santarém, providenciarão junto à CODES (Coordenação de Descen-
tralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a formação 
de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a 
Instrução Normativa em vigor;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2020.
ANA PAULA RENATO
Secretária Adjunta de Ensino-SAEN/SEDUC

Protocolo: 519404

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 000425/2020 DE 17/01/2020

De acordo com o Processo nº 1390077/2019
Designar CLAUDIA REGINA BEZERRA FERREIRA, Matrícula nº 57234112/1, 
Especialista em Educação, para exercer a função de Diretor II (GED-3.1) 
da EEEFM Elcione Therezinha Zahluth Barbalho/Castanhal, pelo periodo 03 
Anos ,a contar da data de publicação desta portaria.


